ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 23 апреля 2024 года

Судья Центрального районного суда г.о.Тольятти Самарской области Бегунова Т.И.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Сабанова С.А.,

защитника Булавинцевой Р.Ю.,

подсудимого ФИО3,

потерпевших ФИО47, Потерпевший №57, Потерпевший №38, Потерпевший №25, Потерпевший №2, ФИО34, Потерпевший №41, Потерпевший №58,

при секретаре Кошелевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-229/2024 по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, женатого, со средне-специальным образованием, работающего поваром в 

<

данные изъяты> имеющего детей 2018 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст. 236 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание людей при следующих обстоятельствах.

11.11.2020 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по Красноглинскому району г. Самары поставлен на учет индивидуальный предприниматель ФИО2 №1, с присвоением 

<

данные изъяты>, которая осуществляет свою предпринимательскую деятельность в кафе «Кусай» по адресу: 

<

адрес>. 

Приказом ИП «ФИО2 №1» № 2 от 25.01.2021 года ФИО3 назначен на должность старшего повара в ИП «ФИО2 №1» и с ним заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.п. 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,21 ч.2 должностной инструкции старшего повара № б/н, утвержденной 01.01.2021 года ИП «ФИО2 №1» (далее должностная инструкция), ФИО3 обязан: руководить кухней предприятия общественного питания; руководить подбором сотрудников для кухни предприятия общественного питания; обеспечивать эффективную работу команды подчиненных поваров и работников занятых на кухне, отслеживать необходимый уровень запасов продуктов, приправ, других требуемых ингредиентов и подавать заявки на их необходимое пополнение; наблюдать за надлежащей работой кухонного оборудования; контролировать качество продуктов, приправ, других ингредиентов, закупаемых для нужд кухни; контролировать качество приготовленных блюд; осуществлять мониторинг соблюдения санитарно-гигиенических норм на кухне; руководить процессом составления ФИО1 предприятия общественного питания, с учетом требований, предъявляемых его директором; обеспечивать последовательность (поточность) технологических процессов, исключающие встречные потоки сырья, сырых полуфабрикатов и готовой продукции; собирать и хранить декларации о соответствии пищевой продукции поставщика; хранить на кухне технико-технологические карты и ассортименты блюд в распечатанном виде; участвовать в разработке ХАССП, ППК (программе производственного контроля) и проведении лабораторных исследований и испытаний пищевой продукции; контролировать своевременное прохождение медицинского осмотра персонала предприятия общественного питания; контролировать маркировку разделочного инвентаря, продукции и полуфабрикатов согласно требований и норм СанПиН; осуществлять контроль температуры холодильного оборудования и складских помещений предприятия общественного питания; взаимодействовать с директором предприятия общественного питания и другими лицами по вопросам, относящимся к приготовлению пищи. 

Кроме того, при выполнении своих профессиональных обязанностей ФИО3 в соответствии со ст.ст. 10, 17, 39 ФЗ РФ от 30.03.1999 № 52 – ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения» (далее – ФЗ № 52) обязан выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; при организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых, ресторанах, кафе, барах и других), в том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации населению. Для предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должен выполнять санитарно-эпидемиологические требования, в том числе требования санитарного законодательства; соблюдать санитарно - эпидемиологические правила СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (далее по тексту СанПиН 2.3/2.4.3590-20), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ № 32 от 27.10.2020 и СП 3.1/3.2.3146 – 13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней» (далее – СП 3.1/3.2.3146-13), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ № 65 от 16.12.2013. Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. 

Однако ФИО3, игнорируя требования данных нормативных документов, имея реальную возможность осуществлять свои должностные обязанности надлежащим образом, нарушал санитарно-эпидемиологические правила при приготовлении пищи и организации питания в кафе «Кусай», не предвидев при этом возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде массового заболевания клиентов кафе, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был и мог предвидеть эти последствия.

Указанные неосторожные действия ФИО3 повлекли последствия в виде заражения клиентов кафе «Кусай» сальмонелезным энтеритом, а также сальмонелезной инфекцией неуточненной при следующих обстоятельствах.

В период времени с 02 июня 2022 года по 05 июня 2022 года, более точные дата и время не установлены, в помещении кухни кафе «Кусай» расположенном по адресу: 

<

адрес>, непосредственно под руководством старшего повара ФИО3, сотрудниками кафе «Кусай», в том числе и старшим поваром кафе «Кусай» ФИО3, было осуществлено приготовление пищи для клиентов. Последний, действуя в нарушение п.п. 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,21 ч. 2 своей должностной инструкции, не осуществлял контроль за технологией приготовления пищи и соблюдения работниками санитарных требований и правил личной гигиены, нарушив ст.ст. 10, 17, 39 ФЗ № 52, согласно которым при организации питания населения должны выполняться санитарные правила для предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых отравлений, не обеспечил исполнение подчиненными сотрудниками кафе «Кусай» при осуществлении работ по приготовлению пищи санитарных требований, нарушив, таким образом, п.п. 2.1, 2.21, 2.5, 2.8, 3.2, 3.8, 3.13, 3.6.2, «Санитарно – эпидемиологические требования к организации питания» населения (СанПиН 2.3/2.4.3590-20), а именно: не организовывал и не проводил производственный контроль, не осуществлял контроль за прохождением подчиненными работниками своевременного медицинского осмотра; не проводил контроль температуры и влажности режима хранения пищевых продуктов в складском помещении, изготавливал продукцию при отсутствии ассортимента; не контролировал своевременное прохождение медицинского осмотра с подчиненными сотрудниками; нарушил требования к маркировке продукции; использовал для приготовления роллов ингредиенты (сыр, соус «сырный», соус «чесночный», рис отварной, курицу запечённую, лосось охлажденный, филе куриное охлажденное маринованное) при отсутствии информации о времени изготовления.

Не обеспечив исполнение подчиненными сотрудниками кафе «Кусай» при организации работы по приготовлению пищи указанных выше требований законодательства РФ, зная, что сотрудники кафе не прошли своевременно и полно медицинский осмотр, ФИО3, находясь в указанный период времени в кухонном помещении кафе «Кусай», расположенном по вышеуказанному адресу, дал указание подчиненным ему сотрудникам кафе о приготовлении пищи для потребителей. При этом ФИО3 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде массового заболевания потребителей продукции кафе «Кусай», хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

В результате нарушения указанных санитарно-эпидемиологических правил старшим поваром кафе «Кусай» ФИО3 произошло возникновение групповой заболеваемости, которой способствовали нарушение обязательных требований санитарного законодательства, несоблюдение санитарно-профилактических и противоэпидемических мероприятий, технологии изготовления и хранения готовых блюд, вследствии чего в филе курином запеченном, в филе курином охлажденном, в филе курином варено-копченом, которые использовались для приготовления продукции в кафе «Кусай», были обнаружены патогенные микроорганизмы, в том числе сальмонеллы.

Таким образом, вследствии нарушения санитарно-эпидемиологических правил старшим поваром ФИО3 была приготовлена недоброкачественная пища, которую употребили в пищу клиенты кафе «Кусай», а именно: 

- Потерпевший №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы №05-7-259 «б» от 23.11.2022 у Потерпевший №18 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы № 5» в период времени с 04.06.2022 по 09.06.2022 установлено заболевание «Бактериальная кишечная инфекция средней степени тяжести, неуточненная». Причиной заболевания Потерпевший №18 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта неуточненной инфекцией. Заболевание «Бактериальная кишечная инфекция средней степени тяжести, неуточненная» у Потерпевший №18 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от 24 апреля 2008 г. № 194н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №18; 

- Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №2 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание Сальмонеллез, гастроэнтерическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №2 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №2;

- Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №11 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №11 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание Сальмонеллез, гастроэнтерическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №11 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н и квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №11; 

- ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО36 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания ФИО36 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактериально-кишечной инфекцией. Заболевание Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у ФИО36 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО36; 

- Потерпевший №30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №30 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №30 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактериально-кишечной инфекцией. Заболевание Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №30 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №30; 

- Потерпевший №67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №67 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №67 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактериально-кишечной инфекцией. Заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №67 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №67; 

- Потерпевший №48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №48 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №48 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактериально-кишечной инфекцией. Заболевание «Бактериальная кишечная инфекция неуточненной этиологии, гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №48 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №48; 

- Потерпевший №22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №22 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №22 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №22. не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н г. квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №22; 

- Потерпевший №57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №57 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №57 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №57 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №57;

- Потерпевший №56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №56 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №56 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №56. не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №56; 

- Потерпевший №73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №73 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №73 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтеритическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №73 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №73; 

- Потерпевший №84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №84 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтериитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №84 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №84 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №84; 

- Потерпевший №51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №51 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №51 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №51 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №51; 

- Потерпевший №50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №50 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №50 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №50 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №50; 

- Потерпевший №52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №52 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №52 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №52 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №52; 

- Потерпевший №87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №87 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №87 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №87 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №87; 

- Потерпевший №74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №74 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №74 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №74 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №74; 

- Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №7 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №7 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №7 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №7; 

- Потерпевший №28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №28 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №28 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №28 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГг. №н, квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО37; 

- Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №10 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №10 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №10 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГг. №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №10; 

- Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №4 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №4 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №4 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №4; 

- Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №9 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №9 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №9 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №9; 

- Потерпевший №64 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №64 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №64 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №64 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №64; 

- Потерпевший №3ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №3 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №3 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №3; 

- Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №1 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №1 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №1; 

- Потерпевший №79 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №79 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №79 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №79 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №79; 

- Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №6 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №6 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №6 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГг. №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №6; 

- Потерпевший №16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО38 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №16 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №16 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №16; 

- Потерпевший №12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №12 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №12 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №12 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №12; 

- Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО39 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания ФИО39 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у ФИО39 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО39; 

- ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО34 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания ФИО34 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у ФИО34 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется, как легкий вред здоровью ФИО34; 

- Потерпевший №81 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №81 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №81 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №81 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №81; 

- ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО40 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания ФИО40 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у ФИО40 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО40; 

- Потерпевший №23ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №23 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №23 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №23 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №23; 

- Потерпевший №17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №17 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №17 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №17 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется, как легкий вред здоровью Потерпевший №17; 

- ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО41 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания ФИО41 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у ФИО41 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО41; 

- Потерпевший №27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №27 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №27 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №27 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №27; 

- Потерпевший №49 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №49 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №49 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №49 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №49; 

- Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №14 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №14 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №14 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №14; 

- Потерпевший №28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №28 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №28 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №28 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №28; 

- Потерпевший №80 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №80 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №80 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №80 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №80; 

- ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО42 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания ФИО42 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у ФИО42 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью ФИО42; 

- Потерпевший №62 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №62 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №62 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №62 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №62; 

- Потерпевший №25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от 25.112022 у Потерпевший №25 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis». Причиной заболевания Потерпевший №25 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта бактерией Salmonella Enteritidis». Заболевание ««Сальмонеллез, гастроэнтерититическая форма среднетяжелое течение, вызванный Salmonella Enteritidis» у Потерпевший №25 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н, квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №25; 

- Потерпевший №72 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №72 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №72 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №72 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется как легкий вред здоровью Потерпевший №72; 

- Потерпевший №20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №20 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №20 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №20 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется, как легкий вред здоровью Потерпевший №20; 

- Потерпевший №61 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №61 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания Потерпевший №61 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у Потерпевший №61 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется, как легкий вред здоровью Потерпевший №61; 

- ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № «б» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО43 по представленной медицинской карте № из ГБУЗ СО «Тольяттинской городской клинической больницы №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести». Причиной заболевания ФИО43 явилось инфицирование желудочно – кишечного тракта. Заболевание «Острое инфекционное кишечное заболевание гастроэнтеритическая форма, средней степени тяжести» у ФИО43 не сопровождалось опасным для жизни состоянием, вызвало временную нетрудоспособность продолжительностью менее трех недель, что в соответствии с п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвитие России) от ДД.ММ.ГГГГ №н квалифицируется, как легкий вред здоровью ФИО43

Кроме того, в результате употребления указанной недоброкачественной пищи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №75 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №58 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №55 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №26 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №54 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №65 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №36 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №38 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №39 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №40 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 В.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №42 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №43 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №44 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №45 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №46 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №47 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №60 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №61 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №63 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №66 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №69 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №59 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №77 ДД.ММ.ГГГГ,, Потерпевший №76 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №82 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №83 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №85 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №86 ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №43 ДД.ММ.ГГГГ г.р. также, с признаками заболевания и расстройством желудочно-кишечного тракта, проходили лечение в домашних условиях и отказались от госпитализации.

Тем самым, преступные действия (преступное бездействие) ФИО3, выразившиеся в нарушении санитарно-эпидемиологических правил, повлекли по неосторожности массовое заболевание, отравление людей, а также легкий вред здоровью некоторым из них.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 признал, что совершил указанные действия, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Заявление ходатайства об особом порядке сделано подсудимым своевременно, добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием существа предъявленного ему обвинения и осознанием последствий такого заявления.

Потерпевшие ФИО47, Потерпевший №57, Потерпевший №38, Потерпевший №25, Потерпевший №2, ФИО34, ФИО8 В.В., Потерпевший №58, в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие и (законные представители несовершеннолетних потерпевших): Потерпевший №26, Потерпевший №24, Потерпевший №60, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №34, Потерпевший №22, Потерпевший №56, ФИО48, ФИО49, Потерпевший №5, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №77, Потерпевший №81, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №65, Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №45, Потерпевший №76, Потерпевший №70, Потерпевший №71, Потерпевший №68, Потерпевший №63, Потерпевший №48, Потерпевший №47, Потерпевший №46, Потерпевший №61, Потерпевший №80, извещены своевременно и надлежащим образом, согласно телефонограмм, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против особого порядка судопроизводства не возражали.

Потерпевшие и (законные представители несовершеннолетних потерпевших): Потерпевший №82, Потерпевший №28, Потерпевший №28, Потерпевший №84 (ФИО50), Потерпевший №85, Потерпевший №66, Потерпевший №14, Потерпевший №32, Потерпевший №74 (ФИО51), Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №1, ФИО52 (ранее Потерпевший №27), Потерпевший №42, Потерпевший №49, Потерпевший №50. Потерпевший №51. Потерпевший №52, Потерпевший №79, Потерпевший №54, Потерпевший №39, Потерпевший №20, Потерпевший №72, Потерпевший №35, Потерпевший №6, Потерпевший №86, Потерпевший №40, Потерпевший №21, Потерпевший №69, Потерпевший №55, Потерпевший №59 (Потерпевший №58) извещены своевременно и надлежащим образом, согласно представленным ими как лично в суд, так и посредством электронных средств связи заявлений, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против особого порядка судопроизводства не возражали.

Потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №11, Потерпевший №17, ФИО53, Потерпевший №23, Потерпевший №31, Потерпевший №33, ФИО54, Потерпевший №62, Потерпевший №64, Потерпевший №67, Потерпевший №75, ФИО5, Потерпевший №83, Потерпевший №87 будучи своевременно и надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание неоднократно не явились, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке суду не представили. В период рассмотрения уголовного дела в мировом суде сообщали об отсутствии у них возражений против судебного разбирательства в особом порядке. В связи с этим, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в их отсутствие.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО3 в полном объеме предъявленного обвинения. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.236 ч.1 УК РФ, как совершившего нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание людей

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с изложенным, а также с учетом конкретных обстоятельств дела, степени тяжести и характера общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая данные о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания в виде штрафа в доход государства и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом наличия у него на иждивении 2 малолетних детей и супруги. В соответствии со ст.56 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется оснований для назначения ему и наиболее строгогор вида наказания в виде лишения свободы, в связи с отсутствием отягчающих обстоятельств. В связи с чем, суд считает, что ФИО3 следует назначить наказание в виде ограничения свободы. С учетом этого и буквального содержания нормы закона, суд не применяет положения ч.1 и 5 ст.62 и 53-1 УК РФ

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств решена судом с учетом положений ст.81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 236 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание - в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения: не покидать место проживания в период времени с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, не выезжать за пределы территории г.о.Тольятти без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными, не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными. 

Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденными 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 7 журналов с внутренней документацией; 13 медицинских санитарных книжек; счет фактура №ПТП0116876 от 02.06.2022; счет фактура № ПТП0117042 от 02.06.2022; счет фактура № ПТП0117549 от 02.06.2022; товарная накладная № 1225 от 04.06.2022 ресивер, хранящиеся у ФИО2 №1 (т. 8 л.д. 114) – считать возвращенными свидетелю ФИО2 №1; 37 медицинских карт стационарных больных, хранящиеся в ГБУЗ СО ТГКБ № 5 (т. 8 л.д. 204-205), 11 медицинских карт стационарных больных, хранящиеся в ГБУЗ СО «Жигулевская ЦГБ» (т.8 л.д. 206), - оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г.о.Тольятти. С учетом положений ст.317 УПК РФ указанный приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: Т.И.Бегунова